
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Ялтинская гимназия имени А. П. Чехова»  

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

МБОУ «Ялтинская гимназия им. А. П. Чехова» 

 

ПРИКАЗ 

 

11.10.2023 г.                                                  г. Ялта                                                   №  410 

                                     

 

Об организации работы по повышению  

Функциональной грамотности обучающихся  

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации  работы по повышению функциональной 

грамотности , на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 21.09.2023 г. № 1599 « Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся заместителя директора по УВР Вологдянкину Л.А. 

1.1. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов участвующих в 

формировании функциональной грамотности по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность,  глобальные компетенции, креативное 

мышление); 

2. Разработать и утвердить План мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 уч. год в соответствии с 

региональным и муниципальным Планом  мероприятий учителю биологии 

Ругузовой А.Н. 

3. Организовать информационно-просветительскую  работу  с родителями 

(законными представителями) по вопросам формирования функциональной 

грамотности классным руководителям; 

4. Назначить членов рабочей группы по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся: 

Гайошко Н.Б. – читательская грамотность; 

Серебренникова М. А.  – математическая грамотность; 

Волянюк Д.В. -  естественнонаучная грамотность; 

Буримская А.Н.  – финансовая грамотность; 

Ругузова А.И. – глобальные компетенции; 

Ростовская Ю.И.  – креативное мышление.  

4.1. Организовать работу членам рабочей группы по внедрению в учебный процесс 

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования»; 

5. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2023/2024 учебном году (по необходимости) Наумовой О.А.; 



6. Систематически отражать работу по направлению  повышения функциональной 

грамотности  обучающихся в соответствующем разделе сайта образовательной 

организации Буримской А.Н 

 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Ялтинская  

гимназия им. А.П.Чехова»                                                           Е.С.Горобец 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Вологдянкина Л.А  ____________________ 

Гайошко Н.Б.     ________________ 

Воробьева Е.Д.  ________________ 

Волянюк Д.В.    ________________ 

Буримская А.Н. ________________ 

Ругузова А.И.    ________________ 

Ростовская Ю.И.  _______________ 

 


